1

Quarta Reunião de 2020
ATA DA CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA QUINTA (165ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO
DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
SANTA CATARINA – UDESC

Aos doze dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte, às treze horas, na Sala Virtual da Equipe 1

CEPLAN-GRP-CONCEPLAN, nesta cidade, reuniu-se Extraordinariamente o Conselho de Centro, em 2

conformidade com a Convocação número 165 (4ª de 2020), sob a presidência do Professor 3

Alexandre Borges Fagundes, Diretor Geral do CEPLAN. Estiveram presentes on-line os conselheiros: 4

Aline Cristina Pereira de Andrade, Arlindo Costa, Cleide Vieira, Delcio Pereira, Édina Elisângela 5

Zellmer Fietz, Fábio Fernando Kobs, Fernanda Hänsch Beuren, Luiz Cláudio Dalmolin, Oto Roberto 6

Bormann  e Rosane Maria Bayerl; O Presidente, cumprimentando os conselheiros, declarou aberta a 7

sessão, explicando que esta reunião estava acontecendo de maneira remota, de acordo com a 8

Resolução 07/2020 CONSUNI, que regulamentou o trabalho remoto durante a pandemia, devido às 9

restrições determinadas pelo Governo do Estado de Santa Catarina, através dos Decretos 525/2020 10

e 535/2020, suspendendo as atividades presenciais nas universidades. Ainda, a Resolução 14/2020 11

CONSUNI, editada pelo Magnífico Reitor, regulamenta a realização das reuniões do Conselho de 12

Centro de maneira remota, com acesso dos servidores e de membros externos, a partir de locais 13

externos à Udesc, através da ferramenta Microsoft Teams.  14

1 - Aprovação da ata da reunião anterior: O Presidente explicou que as minutas das atas, desta 15

e da reunião anterior seriam submetidas à aprovação na próxima reunião ordinária do CONCEPLAN. 16

2 - Expedientes:  17

2a) Justificativas de ausência: O Presidente justificou as seguintes ausências: do Professor 18

Sandro Keine, por consulta odontológica no horário da reunião; do conselheiro Charles Costi, do 19

CREA-SC membro externo, por motivos profissionais e do discente Luiz Henrique Kozóris da Silva, 20

por estar em horário de aula (prova de cálculo via Moodle). 21

3 - Ordem do dia: 22

3a) Processo nº 24333/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessada: Raquel Fleig, que trata 23

de Afastamento de Servidor para Frequentar Curso de Pós-Graduação (Pedido de troca de Programa 24

de Capacitação para Doutorado, com a Manutenção do Afastamento já concedido). Relatora: 25

Fernanda Hänsch Beuren. A relatora apresentou sua análise, fazendo um breve relato sobre as 26

razões da interessada para a troca de Programa de Doutorado. Deu seu parecer “favorável à 27

aprovação” do processo. Colocado em discussão e em votação, o processo foi aprovado por 28

unanimidade pelo CONCEPLAN. 29

04 – Comunicações Pessoais: A professora Fernanda Hänsch Beuren teceu um comentário sobre 30

a sua própria experiência com viagens entre Curitiba e Florianópolis, enquanto cursava mestrado e 31

doutorado. Destacou que é importante analisar todo o contexto em processos como o tratado nesta 32

reunião, observando as normativas legais, mas que todos devem se ajudar. Principalmente levando 33

em consideração o atual período de pandemia pelo qual estamos passando. O Presidente agradeceu 34

a presença de todos nesta reunião extraordinária. Nada mais havendo a tratar, o Presidente 35

declarou encerrada a reunião, da qual eu, Crista Spitzner Grohskopf, Secretária dos Conselhos, 36

lavrei a presente ata que, após lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Presidente e 37

pelos demais membros do Conselho. São Bento do Sul, doze de Agosto de dois mil e vinte. 38

 39

Alexandre Borges Fagundes (Presidente) __________________________ 40

Aline Cristina Pereira de Andrade ________________________________ 41

Arlindo Costa ________________________________________________ 42

Cleide Vieira _________________________________________________ 43

Delcio Pereira ________________________________________________ 44

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
33

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
6D

14
9X

M
Q

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 O
T

O
 R

O
B

E
R

T
O

 B
O

R
M

A
N

N
 e

 L
U

IZ
 C

LA
U

D
IO

 D
A

LM
O

LI
N

 e
 F

A
B

IO
 F

E
R

N
A

N
D

O
 K

O
B

S
 e

 C
R

IS
T

A
 S

P
IT

Z
N

E
R

 G
R

O
H

S
K

O
P

F
 e

 o
ut

ro
s

em
 2

7/
08

/2
02

0
às

 1
9:

25
:2

4,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LI

N
E

 C
R

IS
T

IN
A

 P
E

R
E

IR
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 e

m
 2

5/
08

/2
02

0
às

 1
7:

00
:4

5.

4

 2

Édina Elisângela Zellmer Fietz ___________________________________ 45

Fernanda Hänsch Beuren _______________________________________ 46

Luiz Claudio Dalmolin __________________________________________ 47

Oto Roberto Bormann __________________________________________ 48

Rosane Maria Bayerl ___________________________________________ 49

Crista Spitzner Grohskopf – Secretária _____________________________ 50

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
33

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
6D

14
9X

M
Q

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 O
T

O
 R

O
B

E
R

T
O

 B
O

R
M

A
N

N
 e

 L
U

IZ
 C

LA
U

D
IO

 D
A

LM
O

LI
N

 e
 F

A
B

IO
 F

E
R

N
A

N
D

O
 K

O
B

S
 e

 C
R

IS
T

A
 S

P
IT

Z
N

E
R

 G
R

O
H

S
K

O
P

F
 e

 o
ut

ro
s

em
 2

7/
08

/2
02

0
às

 1
9:

25
:2

4,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LI

N
E

 C
R

IS
T

IN
A

 P
E

R
E

IR
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 e

m
 2

5/
08

/2
02

0
às

 1
7:

00
:4

5.

5